RESOLUÇÃO Nº. 002/2025-GFPS

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO DE PROMOÇÃO

SOCIAL E ERRADICAÇÃO DA POBREZA-FPS, no uso de suas

atribuições legais e,

Considerando o estabelecido na Lei 3.584/2010, e alterações

posteriores com as Leis 3.588/2011, 3.661/2011, 4.267/2015, 4.454/2017 e

5.146/2020. Além de atender às regras estabelecidas no Marco Regulatório

das Organizações da Sociedade Civil – MROSC, normatizadas na Lei

Federal n. 13.019/2014, alterada por 13.204/2015, e nos Decretos 36.180

de 27 de agosto de 2015 e 8.726 de 27 de abril de 2016.

Considerando o estabelecido no Edital nº 005/2024-FPS Setor Primário,

que teve como objeto o chamamento público para a seleção das

organizações da sociedade civil;

Considerando a deliberação do Plenário do Conselho Deliberativo do

Fundo de Promoção Social em reunião ordinária realizada no dia 27 de

maio de 2025;

RESOLVE: Art. 1º - APROVAR as propostas apresentadas pela

Comissão de Análise e Seleção de Projetos do Edital nº 005/2024-FPS

Setor Primário das Organizações da Sociedade Civis abaixo relacionadas:

Nº MUNICÍPIO OSC CNPJ VALOR TOTAL NOTA

1
CAREIRO

CASTANHO

ASSOCIAÇÃO RURAL LAGO DO

BATATA

47.237.731/0001-19 R$   172.682,75 8,3

2 MANACAPURU

ASSOCIAÇÃO DE

DESENVOLVIMENTO
COMUNITÁRIO RURAL VALE DA

BENÇÃO

46.504.366/0001-07 R$   179.400,00 8,2

3
PRESIDENTE
FIGUEIREDO

COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL

DE PRODUTORES DO PROJETO
UATUMÃ - CPU UATUMÃ

04.220.402/0001-52

R$    65.056,17 8,1

4
CAREIRO DA

VÁRZEA

ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES
ORGÂNICOS MANÁ - APROM

37.578.533/0001-65 R$   178.700,00 8,1

5 MANACAPURU

COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL

DOS JUTICULTORES, PRODUTORES
RURAIS E EXTRATIVISTA DO

AMAZONAS - COOPERJUTA DA
AMAZÔNIA

14.139.255/0001-44 R$   180.000,00 8,1

6 NHAMUNDÁ

ASSOCIAÇÃO DE

DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO DO MAMURIACÁ

63.655.880/0001-54 R$   171.364,00 7,8

7 ITACOATIARA

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES

RURAIS DA REGIÃO NORTE -
ASPRONORTE

15.745.860/0001-21 R$   179.500,00 7,8

8 TEFÉ

ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES
DA COMUNIDADE VILA TRINDADE

DO PAVÃO II

09.444.726/0001-98 R$   179.672,58 7,7

9 MANACAPURU

ASSOCIAÇÃO DE

DESENVOLVIMENTO RURAL DOS
PRODUTORES DA COMUNIDADE

CRISTO REI

06.250.919/0001-10 R$   179.400,00 7,6

10 ANORI

COOPERATIVA MISTA AGRÍCOLA
DOS TRABALHADORES RURAIS DE

ANORI - COMATRA

04.506.200/0001-71 R$   180.000,00 7,5

11
RIO PRETO DA

EVA

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES

RURAIS DA AGRICULTURA
FAMILIAR - ASPRAF

28.682.928/0001-12 R$   180.000,00 7,5

12 COARI

ASSOCIAÇÃO DOS
TRABALHADORES DA PESCA E

AQUICULTURA DE COARI - APAC

47.588.927/0001-58 R$   180.000,00 7,5

13 MANICORÉ

ASSOCIAÇÃO AGROEXTRATIVISTA
NOVA ALIANÇA DOS

CASTANHEIROS CAPANAENSES -
AANACC

04.505.343/0001-69 R$   180.000,00 7,4

14 TAPAUÁ

ASSOCIAÇÃO DAS MANEJADORAS
E MAN. E PESCADORAS E PESC. DA

COMUNIDADE REDENÇÃO DO
MUNICIPIO DE TAPAUÁ

30.728.558/0001-59 R$   174.225,00 7,4

15 MARAÃ

ASSOCIAÇÃO FÉ EM DEUS DA
COMUNIDADE SÃO FRANCISCO

DO BOIA

06.057.419/0001-66 R$   173.450,00 7,3

16
BOA VISTA DO

RAMOS

ASSOCIAÇÃO DOS PECUARISTAS
DE BOA VISTA DO RAMOS - APBVR

05.120.049/0001-00 R$   164.326,00 7,3

17 LÁBREA

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES
AGROEXTRATIVISTAS DO IGARAPÉ
DA RAIZ E ÁGUA LIMA - APAIRAL

02.593.019/0001-14 R$   180.000,00 7,3

18 NHAMUNDÁ
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES

RURAIS DO ADUACÁ
02.845.697/0001-27 R$   180.000,00 7,2

19

ANORI

COLÔNIA DE PESCADORES DE
ANORI Z-39

05.888.171/0001-12 R$   179.980,00 7,2

20 IRANDUBA

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA E
AGRÍCOLA UNIDOS DO BAIXIO-

ACAUB

48.095.619/0001-53 R$   180.000,00 7,1

21 TAPAUÁ

ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES
DAS COMUNIDADES RIBEIRINHAS

DO MUNICÍPIO DE TAPAUÁ -
AGRICORT

44.381.213/0001-86 R$   176.800,00 7,1

22 LÁBREA

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES
AGROEXTRATIVISTAS DA

ASSEMBLEIA DE DEUS DA VILA
LIMEIRA - APAVIL

02.725.511/0001-04 R$   180.000,00 7,1

23 HUMAITÁ

ASSOCIAÇÃO DA AGRICULTURA
FAMILIAR COMUNIDADE UXI

IGARAPÉ BEEM - ASSAF COUIB

47.461.878/0001-98 R$   180.000,00 7

24 MANACAPURU

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA E
PRODUTORES RURAIS SÃO JOÃO -

ACPRSJ

19.751.036/0001-35 R$   180.000,00 7

25 MANACAPURU

COOPERATIVA DE AGRICULTORES
E PESCADORES DE MANACAPURU

E REGIÃO - COOAPMAR

14.531.572/0001-01 R$   177.220,00 7

26 EIRUNEPÉ

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES
RURAIS DE CANA DE AÇUCAR DO

MUNICÍPIO DE EIRUNEPÉ

07.168.944/0001-11 R$   179.000,00 7

TOTAL    R$ 4.510.776,50

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO FPS, em Manaus, 28 de maio de 2025.

KATHELEN DE OLIVEIRA BRAZ DOS SANTOS
Vice-Presidente de Honra do Fundo de Promoção

Social e Erradicação da Pobreza

		2025-05-28T09:48:52-0400
	KATHELEN DE OLIVEIRA BRAZ DOS SANTOS:81001649249
	Eu sou o autor deste documento